
جشنواره

بهترین فرصت برای انتقال 
مفاهیم رضوی به کودکان 

ــر کـــــــودک و نـــــوجـــــوان رضــــوی  ــاتـ ــئـ ــواره تـ ــ ــن ــشــ ــر جــ ــ ــی ــ دب
ــوزه هـــای  ــتــقــال آمـ ــرای ان ــ گــفــت: تــئــاتــر بــهــتــریــن فــرصــت ب
ــت. ــ اسـ نـــــوجـــــوان  و  کــــــــودک  ســـنـــی  رده  در  رضــــــــوی 
ــرد: حــدود  مــهــدی ســیــم ریــز در گــفــت وگــو بــا مهر اظــهــار کـ
۱۳ سال است که در حوزه نویسندگی و کارگردانی به ویژه 
در  و  دارم  فعالیت  نــوجــوان  و  کــودک  در حــوزه  نویسندگی 
کنار آن نیز به رمان نویسی و فیلم نامه نویسی نیز مشغول 
هستم. در این بــازه زمانی حــدود ۷۰ درصــد آثــارم در حوزه 
ــه ویـــژه رضـــوی بـــوده و ایـــن یــک افــتــخــار بــزرگــی  دیــنــی و ب
ــا)ع( نصیب بــنــده شد. اســت کــه بــا عنایت حــضــرت رضــ
به  پاسخ  در  رضــوی  نوجوان  و  کــودک  تئاتر  دبیر جشنواره 
این پرسش که تئاتر کودک و نوجوان تا چه اندازه توانسته 
افـــزود:  کــنــد،  ادا  تــرویــج فرهنگ رضـــوی  را در  دیِـــن خـــود 
بــرگــزاری جشنواره تئاتر کــودک و نــوجــوان رضــوی زمینه را 
بــرای تولید آثــار قوی در حــوزه رضــوی فراهم کرد و بسیاری 
با موضوع  کارهایی  ما مشغول  نمایشگران  و  از هنرمندان 
رضـــوی شــدنــد کــه پیش از آن ایــن اتــفــاق رخ نـــداده بــود.
وی تئاتر را از مهم ترین ابزار در رده سنی کودک و نوجوان به منظور 
ترویج فرهنگ رضوی و تربیت به شیوه اهل بیت)ع( ذکر کرد.
ــا بیان  ــوی ب دبــیــر جــشــنــواره تــئــاتــر کــــودک و نـــوجـــوان رضــ
بــا هدف  نــوجــوان رضـــوی  اینکه جــشــنــواره تئاتر کـــودک و 
احــادیــث  از  بــرگــرفــتــه  تربیتی  و  اخــاقــی  مفاهیم  ــج  ــروی ت
آثــار باید با موضوعات  ــزود: تمام  اف رضــوی برگزار می شود، 
والــدیــن،  بــه  احــتــرام  مهربانی،  دوســتــی،  هشت گانه شامل 
دادن  هــدیــه  حــســد،  از  دوری  ــگــران،  دی بــه  کمک  نظافت، 
ــال شــود. و راســت گــویــی ساخته شــده و بــه جــشــنــواره ارسـ
وی یــادآور شد: این جشنواره به آثــاری اختصاص دارد که 
مستقیماً به زندگی و سیره حضرت امام رضــا)ع( پرداخته 
با آن باشد که موضوعات آن  یا متضمن محتوایی مرتبط 
مشتمل بر تولد، زندگی و شهادت حضرت؛ سیره، فرهنگ و 
سبک زندگی رضوی؛ کرامت های رضوی؛ توسل به حضرت؛ 
صحابی و یــاران حضرت و فرهنگ زیــارت اســت. گروه های 
شرکت کننده در جشنواره به دو شکل زنده و یا ارسال فیلم 
می توانند کارهای خود را برای داوری به دبیرخانه ارائه کنند.
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نکته ها /آیت الله مرتضی تهرانی

 محبت
 زمینه ساز پذیرش
j سخنان معصوم
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4
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۱۸، ۲۳ یا ۲۹ سال؟

 تأملی تاریخی
h در سن حضرت فاطمه

همایش علمی بین المللی 
 jاندیشه امام حسن مجتبی

برگزار می شود

کارشناس امور اسلامی در فرانسه:

کربلا مختص شیعیان نیست

    سال دوم    ویژه نامه 533    
رئیس ســازمــان حــج و زیـــارت بــا اشـــاره بــه اینکه ویژه فرهنگ و معارف رضوی

قیمت ارز اختصاص یافته به زائران حج براساس 
مصوبه هیئت دولت ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان است، 
گفت: در حج آینده، زائران از طریق سه فرودگاه 

وارد عربستان می شوند.
سیدصادق حسینی، رئیس سازمان حج و زیارت 
نتایج  تشریح  بــه  عربستان  از  بازگشت  از  پــس 
مــذاکــرات و قـــرارداد حــج ســال آیــنــده پــرداخــت و 
عربستان  عمره  و  حــج  وزارت  دعـــوت  بــه  گفت: 
که برای ۵۶ کشور اسامی از جمله ایــران ارسال 

عربستان  بــه  سفری  مــی شــود، 
بازدید  هــدف  دو  با  که  داشتیم 
و   ۲۰۲۳ اکسپوی  نمایشگاه  از 
ــرارداد حج تمتع  قطعی شدن ق

انجام شد ...

در گفت وگو با سید ناصر کهربایی، ذاکر اهل بیت)ع( و از مداحان حرم مطهر رضوی مطرح شد

تبیین از حنجره مداحی
رئیس سازمان حج و زیارت خبر داد  

تحولات 
 گسترده

در حج ۱۴۰۲

2

4

نیمکت زندگی

در پناه تو

از  سیب زمینی  پاستیک  توسلی  رقیه 
پخش  محتویاتش  و  مــی شــود  جــدا  دســتــم 
زمین می شوند. عزا می گیرم. اما شده است 
دیگر. در ماشین را باز می کنم و باقی خریدها 
را برمی گردانم سر جایشان. باید دسته گلی 
و رجــوع کنم. قبل  رفــع  به آب داده ام  را که 
ــه قـــول قــدیــمــی هــا کک  از ظــهــر اســـت امـــا ب
پارکینگ جز من و صدای  نمی جنبد و توی 
باران، آمد و شدی نیست. حق دارند البته. 

هوا وحشتناک سوز دارد. 
سیب زمینی ها  یا  اما  می گردم.  و  می چرخم 
و  اســت  کم  زیرزمین  نــور  یا  گرفته  بازیشان 
پیدایشان  سیب زمینی ها  می جورم  چه  هر 
کنار  گــوشــه  از  را  تــایــی  دو  زور  بــه  نیست. 
می جویم که صدا را می شنوم. صدای خفیف 

کودکانه ای که دلم را ریش می کند. 
می ایستم پشت در نرده ای موتورخانه. تاریک 
است. کلید را می زنم. یا خدا. این دیگر چه 
قصه ایست! توی همین حال یاد »خانجان« 
می افتم. یاد مرامش که محبت به انسان و 

گل و گیاه و حیوان در آن موج می زد.
ته اتاقک دراز یک گربه سیاه کوچولو می گردد 
دور گربه ای بزرگ تر که انگار به هوش نیست 
انگار  منبع.  فلزی  پایه  کنار  کشیده  دراز  و 
مــادرش است. وقتی می گویم کوچولو تصور 
موجودی را بفرمایید بی اندازه ریز و توجیبی. 
این قدر فنچ. با چشم های گرد گیج قشنگی 
کـــه آدم مــی خــواهــد بـــرایـــش شــعــر بــگــویــد. 
دیدن  و  بــرق  روشــن شــدن  با  میومیوهایش 
باری  دو  یکی  برابر می شود.  سه  دقیقاً  من، 
هم می آید سمت نرده. به گمانم فکر می کند 
من همان فانوسم. فانوس دریایی. راه نجات. 
ناجی که خدا رسانده. حداقل جای شُکرش 
نمی داند  امــیــدوار  گربه  بچه  ایــن  باقیست 
ناجی که آمده از پس پاستیک سیب زمینی 

خودش برنمی آید.
گربه مادر همچنان تکان نمی خورد و ترس برم 
داشته. خداخدا می کنم نمرده باشد، سرمازده 
شده باشد. دنبال موبایل می گردم که شماره 

مدیر ساختمان را بگیرم برای کمک.
وسط میوهای ریز بچه گربه، صدای »خانجان« 
را می شنوم که دارد به »باباعبدالله« می گوید: 
مشت آقا! بذار گنجشک و زاغ و چلچله و 
سار بیان. من کیِ سهم پرنده ها مونده توی 
مالم؟ بذار اینجا سیر شن. از تخمه و بال 
چیکاره ایم،  ما  مهمونن.  بخورن.  پرُ  گندم  و 
یه محبتی کن مترسک  سفره دار خداست. 
نکار سر زمین. خوبیت نداره! اسُتاکریم داره 

تماشامون می کنه... .
پی نوشت

پیامبر اکرم)ص( می فرمایند: در شب معراج 
شخصی را دیدم که به خاطر سیراب کردن 

سگی تشنه، در بهشت جای داشت.

آیت الله محمدعلی اراکی ۲5 جمادی الثانی ۱۴۱5 به دیدار حق شتافت

روزی که 5۰ مرجع تقلید از دنیا رفتند!
مجید تربت زاده مرد آمد 
و جلو ایشان دو زانو نشست 
ــد، دســتــشــان را  ...خــــــم شــ
بوسید و مثل خیلی ها گفت: 
بــفــرمــایــیــد.  نصیحتی  آقــــا! 
»آیت الله محمدعلی اراکی« همان طور که سرشان 
پایین بود، بدون اینکه چشم در چشم مرد بدوزد، 
گفت: شغلت چیست؟ مرد گفت: نجارم... ایشان 
لحظه ای سکوت کرد و بعد با لحن قشنگی گفت: 

پس یک در و پنجره برای قلبت بساز... . 

11 سالگی ◾
پدرش میرزا آقا فراهانی از علمای مشهور »اراک« بود 
و مــادرش از نوادگان »سیدحسن واقــف«. برخاف 
بسیاری از علما و روحانیون آن زمان که تحصیات را 
از چهار یا پنج سالگی در مکتبخانه ها آغاز می کردند، 
آیت الله اراکی ۱۱ساله بود که خواندن و نوشتن را به 
وسیله شوهرخواهر خود فراگرفت. شاید کسی فکر 
نمی کرد کودکی که تا ۱۱سالگی دنبال درس و مشق 
تبدیل  گرانقدر  مرجعی  و  عالم  به  آینده  در  نبوده 
شود. از ۱۲سالگی پای درس »آقا شیخ جعفر« نامی 
نشست تا برای پیمودن راه دراز و دشوار علم آموزی 
آماده شود. مراحل بعدی حضور در درس های سلطان 
العلمای اراکی )شیخ محمدباقر اراکی( بود و پس از 
آن از ۲۰سالگی تا هشت سال بعد شاگردی »شیخ 
عبدالکریم حائری« را کرد. به افتخارات تحصیلی او 
می توان حضور در جلسات درس آیت الله محمدتقی 
خوانساری را هم اضافه کرد و البته ما هم این نکته 
عبدالکریم  شیخ  آیـــت الله  کــه  می کنیم  اضــافــه  را 
حــائــری، باجناق او بــود و آیــت الله خــوانــســاری نیز 
داماد خانواده اش به شمار می رفت. پس از درگذشت 
آیت الله خوانساری، اجازه یافت به تدریس بپردازد و 

در مدرسه فیضیه نیز درس خارج اصول بگوید.
حــوزه علمیه اراک را ترک کرد و در راه انـــدازی حوزه 
علمیه قم با آیت الله حائری همراه شد و بعدها نیز 
وقتی آیت الله بروجردی به قم آمد در کنار ایشان به 
طرح مسئله مبارزه با حکومت پهلوی دوم پرداخت. 
در همین سال ها با امـــام)ره( آشنا و به وی سخت 
عاقه مند شــد. پس از اینکه امـــام)ره( در ســال 4۱ 
کرد،  صــادر  اعامیه  »کاپیتولاسیون«  لایحه  علیه 
ــام)ره( با صدور  آیــت الله اراکــی نیز به پشتیبانی امـ
اعامیه خواستار لغو هر گونه مصوبه مغایر با اسام 
ــام)ره( به نجف  ــ و شــرع شــد. در مــاجــرای تبعید ام
نیز با وجود فشارهای رژیم به عراق سفر کرد تا در 
دیدار  به  موفق  ابوالفضل)ع(  و حرم حضرت  کربا 
وی شود. »شهاب الدین اشراقی« در این باره گفته 
است: ...حدود ۱۵ سال بود یکدیگر را ندیده بودند... 
هم را در آغوش گرفتند... آقای اراکــی گریه می کرد 
ورافتاد...  درافتاد،  علی)ع(  آل  با  که  هر  می گفت  و 
امام)ره( بعداً به اشراقی گفت: بغض گلویم را گرفته 

بود... نتوانستم پیش پای آقای اراکی بایستم... .
این ارتباط و عاقه قلبی به امام)ره( و انقاب اسامی 
تا سال های پس از انقاب ادامه یافت. وقتی جمعی 
ــام)ره( به او نامه نوشته و نظرش را  از نمایندگان ام
درباره »اجازه کتبی در امور حسبیه و وجوه شرعیه« 
پرسیدند در پاسخ به آن ها نوشت: »اینجانب کلیه 
و  نمایندگان  به  امــام  را که حضرت  کتبی  اجـــازات 
علمای مورد اعتمادشان داده انــد، به همان کیفیت 

تنفیذ می نمایم«.

بیزار از تکرار ◾
آخرین مرجع از نسل شاگردان بی واسطه و مستقیم 
که  می شد  بــود. 4۰سالی  حائری  عبدالکریم  شیخ 
شرحی بر عــروة الوثقی تدوین کــرده بود و مجتهد 
به شمار می رفت اما هر بار با تواضعی که داشت، 
مرجعیت را به دیگران واگــذار کــرده بــود. تنها پس 
از درگذشت امــام)ره( بود که علمای بزرگ و جامعه 
مدرسین حوزه علمیه قم، از مقلدان امام)ره( خواستند 
به آیت الله گلپایگانی و اراکی رجوع کنند. مرجعی 
که ۳۵سال در حوزه تدریس کرده و معروف بود به 
بیان شیوا، بسیار رسا و بدون  با  را  اینکه درســش 
پیچیده گویی و ابهام بیان می کرد. از تکرار مکررات و 
زیاده گویی بیزار بود و تأکید داشت شاگردانش حتماً 
درس را پیش از حضور در کاس مطالعه کرده باشند. 

بسیاری از استادان حوزه علمیه و برخی مسئولان 
امروز نظام از شاگردان او بوده اند.

درباره امیر کبیر ◾
که  دیـــدم  را  کبیر  امیر  خـــواب  در  شبی  می گفت: 
جایگاهی متفاوت و ارزشمند داشت... پرسیدم راز 
ایــن مقام چیست؟ چــون مظلومانه کشته شدی؟ 
چون فرقه ضاله را نابود کردی؟ امیر کبیر با لبخند 
گفت: نه! رگم را که در حمام فین زدند، خون که از 
بدنم رفت، تشنگی فشار آورد، خواستم بگویم کمی 
آب بدهید... یک باره یاد امام حسین)ع( افتادم... 
گفتم میرزا! دو تا رگت را بریدند و این همه تشنگی؟ 
امامت را آن همه زخم زدند... از عطش حسین)ع( 
حیا کردم... اشک در دیدگانم جمع شد... وقتی توی 
قبر، صورتم را بر خاک گذاشتند، امام)ع( آمدند که: 
به یاد ما و تشنگیمان ادب کردی، اشک ریختی... 
این هم هدیه ما به شما... این جایگاه هدیه مولایم 

حسین)ع( است.

آیت الله گلپایگانی را خنداند ◾
وقتی ماجرای  را خنداند  گلپایگانی  چقدر آیت الله 
زیارت رفتنش را تعریف کرد: به قصد گرفتن حاجتی 
از قم حرکت کردم، بنا داشتم ۱۰روزی در مشهد بمانم. 
مرتبه  اول غسل کردم و وضو گرفتم و مشرف شدم. 
اذن دخول خواندم و وارد بقعه  منوره شدم، پیش 
رو ایستادم و زیــارت خواندم... آن حال مخصوص 
بــرای عــرض حاجت در خــود ندیدم. رفتم بالای  را 

سر، باز حال نبود، نماز زیارت خواندم اما هنوز حال 
نداشتم. آمدم بالای سر، نشد. پیش رو آمدم برای 
خداحافظی، دیدم حال نیست... گفتم: آقا، حاجتی 
دارم بعداً خدمتتان عرض می کنم... مرتبه  دوم رفتم، 
نتوانستم حاجت را بگویم. مرتبه  سوم و چهارم تا 
مرتبه  آخر... زیارت وداع را در مقابل حضرت خواندم، 
باز هم حال درستی در خود ندیدم. متحیر بودم چه 
کنم؟ دیدم مردم اطراف ضریح مطهر جمع شده اند 
و از دوش یکدیگر بالا می روند که دست خود را به 
ضریح برسانند... آرام آرام جلو رفتم ... یک مرتبه مرد 
غول پیکری رسید ... مرا که دید، دلش به پیرمردی من 
سوخت. مرا سر دست بلند کرد ... حالا می خواهد 
محبت هم بکند. سر مرا به طرف ضریح خم می کند 
که من بتوانم ضریح را ببوسم. مثل بچه شیرخوار 
روی دست مرا می چرخاند. هر چه دست و پا می زدم 
و فشار مــی آوردم که از دست او خاص بشوم، مرا 

محکم تر می گرفت... برای من مناسب نبود در حرم 
آقا این طور اسباب بازی باشم، رو به ضریح مطهر 
عرض کردم: آقا مرا از دست این آدم خاص کن... 
مثل اینکه آقا منتظر عرض حاجت من بودند. فوری 
آن مرد مرا بر زمین گذاشت و رفت... خاصه ما آن 
حاجت خود را با حضرت مصالحه کردیم و از سفر 

برگشتیم!

یک مرجع = 50 مرجع ◾
کهنسال ترین مرجع تقلید شیعیان که سال ۱۲۷۳ 
بیمارستان  در  بعد،  ســال  بــود، ۱۰۰  آمــده  دنیا  بــه 
بستری شد و ۳۸ روز بعد به ملکوت اعا پیوست. 
مراسم تشییع در تهران، بی نظیر برگزار شد. رهبر 
مــقــام هــای کــشــوری و  از  انــقــاب و بسیاری  معظم 
لشکری، پیکر مرجع بزرگ شیعیان را از بیمارستان 
شهید رجایی تا میدان راه آهن همراهی کردند. سیل 
به طول  بــدرقــه ای که 4 ساعت  و مراسم  جمعیت 
را  خارجی  رسانه های  از  بسیاری  انجامید شگفتی 
برانگیخت. مراسم تشییع در قم انگار شکوهمندتر 
شد. شهر سیاهپوش شده و به حالت تعطیل درآمده 
بــود. به دلیل ازدحــام جمعیت خــودرو حامل پیکر 
آیت الله اراکی بارها در مسیر رسیدن به حرم مطهر 
حضرت معصومه)س( متوقف شد.بالاخره ساعت 4 
عصر آیت الله بهجت بر پیکر ایشان نماز خوانده و 
گفت: »ارتحال آیت الله محمدعلی اراکی در این زمان 
و این شرایط مانند این است که ۵۰ مرجع تقلید در 

یک زمان از دنیا رفته باشند«.
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الجنه 
محرمهٌ 
علی 
الفتانین 
المشائین 
بالنمیمه

 بهشت 
ـ و نعمت هاي 
حيات بخش آن ـ 
براي اشخاص 
فتنه گر و سخن چينِ 
 آشوب طلب
 حرام است.

من جلس 
مجلسا يحيي 

فيه امرنا لم 
يمت قلبه 

يوم تموت 
القلوب

هر که در مجلسی 
بنشيند که در آن 

معارف ما ]اهل بيت[ 
زنده شود، در روزی 
که قلب ها می ميرند، 
قلب او نخواهد مرد.

LC

به هر صورت حضرت 
فاطمه)س( 28 ساله 

بود یا 29 ساله، 18 
ساله بود یا 23 ساله، 
او دختر پیامبر)ص( 
و الگویی کامل برای 

جامعه اسلامی است. 
مهم آن است که ما 
از زندگی اش درس 

زندگی فراگیریم و با 
پیروی از راه و هدفش 

خود را به کمال رسانیم 
و شیعه راستین او 
باشیم. در کنار این 

نگاه کلان اما نباید از 
نگاه دین پژوهانه در 
جزئی ترین مسائل 
تاریخی و اسلامی 

غافل بود.

وقتی زن نگاه 
مردستیزانه و مرد نگاه 
زن ستیزانه داشته 
باشد، جامعه به سمت 
همجنس بازی می رود 
و نظام خانواده 
مختل می شود؛ اما 
وقتی مبنای فطرتی 
خانواده و حیات 
اجتماعی زوجیت 
شود به دنبالش 
محبت و ملاطفت 
شکل پیدا می کند. 
قرآن می فرماید: »وأنه 
خلق الزوجين الذكر 
والأنثی « )نجم:۴۵( 
یا آیات دیگری که 
هستند مانند »فجعل 
منه الزوجين الذكر 
والأنثی« )قیامت: 39( 
و اینکه همه موجودات 
از زوجیت آفریده 
شدند، یعنی اصالت 
تلائم و زوجیت در 
مقابل اصالت تضاد 
است.

برش برش

رمــان و مذهب چه نسبتی با هم دارنــد و آیا این دو ساحت 
ــداوردی که هم  می توانند با یکدیگر سازگار شوند؟ امیر خـ
داستان نویس است و هم تحصیلات حوزوی و دینی و فقهی 
دارد، در کتاب »آفتاب گرفتگی: جستارهایی درباره  رودررویی 
مذهب و رمان در ایران معاصر« در قالب 10جستار، از وجوه 
تفاوت و اشتراک رمان و مذهب و نوع مواجهه مذهب با رمان 
در ایران معاصر نوشته و ادبیات داستانی ایران را از این منظر 

بررسی کــرده و به رویکردهای مذهبیون و دیــنــداران به رمان 
پرداخته اســت. جستارهای کتاب »آفتاب گرفتگی« شامل 
تجربه های شخصی و واقعی و مطالعات نظری امیر خداوردی 
درباره مواجهه مذهب و رمان در ایران معاصر است و از همین 
رو در این کتاب، مباحث نظری درباره رویارویی رمان و مذهب، نه 
به شیوه ای خشک و آکادمیک بلکه با نقلی داستان گونه طرح 
شده اند و روایت های شخصی نویسنده در این مورد با مباحث 

نظری تلفیق شده است. همین ویژگی سبب می شود مخاطبان 
عادی و غیرمتخصص در مباحث نظری در موضوعات مورد 
بحث در کتاب »آفتاب گرفتگی« هم بتوانند با ایــن کتاب 

به راحتی ارتباط برقرار و مباحث آن را دنبال کنند.
امیر خداوردی در »آفتاب گرفتگی« نتیجه مطالعات فقهی و 
دینی و مطالعاتش درباره رمان، به ویژه رمان ایرانی و تأملاتش در 

این حیطه ها را در 10جستار ارائه داده است.

در جستارهای ده گانه کتاب از رویکردهای گوناگون مذهبیون به 
رمان سخن رفته است. در این اثر، هم به وجوه مشترک رمان و 

مذهب پرداخته شده و هم به تفاوت های این دو عرصه.
خداوردی در کتاب »آفتاب گرفتگی« دو دیدگاه متضاد درباره 
عرصه رمان را معرفی و بررسی می کند: یکی دیدگاه آن دسته از 
مذهبیون که با رمان مخالف اند و آن را مغایر با دین می دانند و 
دیگری، دیدگاه مذهبیونی که رویکردی مثبت به رمان دارند و 

آن را یکسره متضاد با دین نمی دانند.
آنچه در نهایت در »آفتاب گرفتگی« مدنظر است، چنان که 
در مقدمه نویسنده بــر ایــن کتاب نیز تأکید شـــده، نشان 
دادن خدمات متقابل رمان و مذهب است چراکه به اعتقاد 
نویسنده »تعالی و ارتقای ادبیات داستانی در گرو فهمیدن 
و به رسمیت شناختن یکی از مهم ترین عناصر سیاسی – 
اجتماعی و روانی ما یعنی مذهب است، همچنان که تعالی و 

ارتقای اندیشه  مذهبی در گرو درک واقعیت های جهان امروز 
است که به مدد رمان و داستان پدید می آید«. چیستی رمان 
یکی از موضوعاتی است که در کتاب »آفتاب گرفتگی« به آن 
پرداخته شده است. در این اثر، به اقتضای بحث، به آثار گوناگون 
ادبیات داستانی ایران و نیز متون دینی و مباحث فقهی ارجاع 
داده شده است. در معرفی این کتاب آمده:»امروز شاید قدری 
غریب به نظر برسد اگر بدانیم اولین مترجم بخشی از رمان 

مشهور بینوایان به زبان فارسی یک روحانیِ مجتهد بوده است. 
شیخ ابراهیم زنجانی، مجتهد آزادی خواه و تجددخواه، حدود 
120سال پیش در میانه  حکومت استبدادی مظفرالدین شاه 
چنان شیفته  رمــان شد که آن را بخش جدایی ناپذیر تجدد 
خواند. سفارش داد رمان را برایش بفرستند و بعدها خودش 
فصل ژان والژان را هم از ترکی به فارسی برگرداند. رمان نزد او 

ابزار استبدادستیزی و ظلم ستیزی شد، ابزار آگاهی بخشی«.

تازه های نشر
روایت خدمات 
متقابل رمان و مذهب 
در »آفتاب گرفتگی«

نکتهها
آیتاللهمرتضیتهرانی

   محبت؛ زمينه ساز پذیرش سخنان معصوم )ع(
 ائمه معصومين)ع( اصرار داشته اند از راه های مختلف، انس 

انسان ها و شيعيان خود را به دین بيشتر کنند. اگر دوستی داشته 
باشيم و او را ملاقات کنيم به ما می گوید: چرا به ما کم سر می زنی؟ 

بيشتر به ما سر بزن؛ منتظرم. او به من نياز ندارد؛ او می بيند 

تکامل من و ترقی و تعالی و نورانيت من به این است که با او بيشتر 
در تماس باشم. دقيقاً این بزرگواران در این روایات می خواهند 

این حقيقت را به ما القا کنند. با کدام زمينه؟ محبت می کنند؛ 
رفاقت می کنند؛ اخلاق به خرج می دهند؛ فضائل انسانی را در 

جامعه اجرا می کنند. قهراً چنين انسان هایی محبوب می شوند؛ 

اگر باطن انسان مسخ نشده باشد، با مشاهده چيزهای خوب 
شيفته آن ها می شود.

 اميرالمؤمنين)ع( در مسير کوفه که با مسير حله مشترک بود 
به یک سوار مسيحی برخورد کرد. حضرت آن قدر حسن خلق 
به خرج داد تا مسيحی را جذب کرد. آن مسيحی نمی دانست با 

چه شخصيتی همسفر شده است. سر دوراهی که رسيدند آن 
شخص خداحافظی کرد و به طرف حله رفت و اميرالمؤمنين)ع( 

هم فرمود: من می خواهم به کوفه بروم. آن شخص مسيحی چند 
قدمی رفت و دید آقا پشت سرش می آید. برگشت و گفت: شما از 

رفتن به کوفه منصرف شدید؟ فرمودند: نه! چون در بخشی از این 

راه با شما مصاحبت و رفاقت و همراهی داشتم مستحب است  
شما را مشایعت کنم. به نيت مشایعت و بدرقه شما این چند قدم را 

آمدم و حالا برمی گردم و به کوفه می روم.
 خدا مرحوم آقاميرزا حسن مصطفوی را رحمت کند. ایشان 
منزلش در بازار آهنگرها بود. شاید هزار بار با کم و زیادش با 

ایشان برخورد داشتم.
وقتی می خواستم به مسجد بروم ایشان از مغازه اش می آمد و 

می خواست به منزلش برود، می ایستادیم و سلام و احوالپرسی 
می کردیم. من که طرف مسجد می رفتم ایشان چند قدم دنبال 

من می آمد. من برمی گشتم و تشکر و خواهش می کردم؛ ایشان 

برمی گشت و می رفت.
دانستن آداب و فرهنگ اسلام که بهترین فرهنگ انسانيت در 

دنياست، مشکل است ولی از آن مشکل تر عمل کردن به آن است. 
خود سلام که مستحب و جوابش واجب است زمينه بسيار خوبی 

برای انس و مصاحبت است و محبت به وجود می آورد.

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار اقشار مختلف 
بانوان، تشکیل خانواده را ناشی از قانون عام زوجیت 
دانستند. رسانه KHAMENEI.IR در یادداشتی 
کوتاه به قلم حجت الاسلام والمسلمین عبدالحسین 
خسروپناه، استاد حوزه و دانشگاه و مدرس فلسفه 

اسلامی، همین موضوع را بررسی کرده است.
یکی از نکات مهمی که در دیــدار چهاردهم دی1۴01 
رهبر معظم انقلاب با بانوان به آن اشاره شد این بود 
که باید به نظام خانواده و جایگاه زن براساس نظریه 
زوجیت نگاه کرد. تعبیر حضرت آیت الله خامنه ای 
این بود که تشکیل خانواده بر مبنای یک قانون عام در 
آفرینش یعنی قانون زوجیت، استوار است. این نگاه در 
نقطه مقابل دیدگاه مارکسیست هاست که می گویند 
حرکت ناشی از تضاد است. در منطق اسلام حرکت، 

برخاسته از زوجیت است.
ــدرن  ــ ــه غــــــرب مـ ــشــ ــ ــدی ــ ان
بـــر مــبــنــای اومــانــیــســم، 
ــم و  ــسـ ــویـ ــیـ ــتـ ــکـ ــجـ ــابـ سـ
سکولاریسم است؛ یعنی 
اصالت انسان، اصالت 
عقل خودبنیاد و اصالت 
دنیا. در ایــن سه اصل، 

اصالت انسان، جوهر مدرنیته به شمار می آید؛ آن هم 
در ساحت های حیوانیت، شهوت و غضب که نماینده 
آن انسانی است که در هالیوود به نمایش درآمده است. 
به عبارت دیگر اگر کسی بخواهد اومانیسم انسانی 
را ببیند، ظهور آن در سینما و جوامع غربی است که 
دم از چالش، تضاد، نزاع و زیست جنگلی می زنند. 
رفتار حیوانات در جنگل بر اساس تضاد است و راز بقا 
این نزاع غریزی است؛ در چنین تفکری انسان به یک 
حیوان شیک تبدیل می شود که مبنای او جنگ، نزاع 
و خونریزی است. وقتی اصالت انسان و اصالت دنیا 
مطرح باشد، طبیعتاً نظریه تضاد هگلی و مارکسیستی 
از آن بیرون می آید و حرکت و تکامل ناشی از تضاد 
می شود که نظریه ترنسفورمیسم در زیست شناسی 

بر این اساس است.
اما اســلام می گوید تشکیل خانواده بر مبنای قانون 
زوجیت بوده و زوجیت، تلائم، سازگاری، محبت، مودت 
و سکونت عامل حرکت و حیات طیبه است. خانواده 

سلول تشکیل جامعه است. وقتی قانون عام زوجیت 
منشأ تشکیل خانواده باشد؛ خانواده ای که جامعه را 
تشکیل می دهد، آن وقت مبنای حرکت اجتماعی هم 
زوجیت، تلائم، سازگاری و محبت است که همه این 
مفاهیم در معنای عام تری به نام ولایت جمع می شود. 
این تعریف خانواده در نگاه دیندارانه است که با تفکر 
دنیای مدرن در تعارض است. چون در تفکر دنیای 
مدرن مبنا، تضاد هگلی و مارکسیستی و نظریه تنازع 
انتقال است، در آنجا فمینیسم می شود ایدئولوژی 
دفــاع از زن که اصالت زن را، »زن در مقابل مــرد« و 
»زن مردستیز« می داند و وقتی فمینیسم به زن گرایی 
مردستیزانه تبدیل شود، فمینیسم شکل پیدا می کند؛ 
ولــی وقتی تفکر بــراســاس زوجــیــت، محبت، تلائم، 
سکونت، اخوت و ولایت باشد، نظام خانواده استقرار 
پیدا می کند و رویکرد مرد ستیزانه یا زن ستیزانه شکل 
نمی یابد. نظام خانواده نظامی 
ــرای تکامل حــیــات اجتماعی  بـ
است و از نوآوری های رهبر معظم 
انقلاب در ایــن سخنرانی همین 

نکته دقیق فلسفی بود.
ــر مــبــنــای فلسفی اصـــل تضاد  اگـ
پذیرفته شود، ظهور این اصل و قانون 
عمومی تــضــاد در زیست شناسی 
می شود نظریه ترنسفورمیسم و در حیات اجتماعی 
مــی شــود فمینیسم و مــردســتــیــزی. وقــتــی زن نگاه 
مردستیزانه و مــرد نگاه زن ستیزانه داشته باشد، 
جامعه به سمت همجنس بازی می رود و نظام خانواده 
مختل می شود؛ اما وقتی مبنای فطرتی خانواده و حیات 
اجتماعی زوجیت شود به دنبالش محبت و ملاطفت 
شکل پیدا می کند. قرآن می فرماید: »وأنه خلق الزوجين 
الذكر والأنثی « )نجم:۴۵( یا آیات دیگری که هستند 
مانند »فجعل منه الزوجين الذكر والأنثی« )قیامت: 
39( و اینکه همه موجودات از زوجیت آفریده شدند، 
یعنی اصالت تلائم و زوجیت در مقابل اصالت تضاد 
است. اینکه ما قانون عمومی حیات را زوجیت یا تضاد 
بدانیم، این دو قانون دو تصویر از هستی و طبیعت به 
ما می دهد و اگر دو تصویر از هستی به ما داد دو نظام 
خانواده و دو نظام اجتماعی شکل می گیرد که اثرات آن 

را در جامعه مدرن غرب می بینید.

به دلیل کمبود امکانات در زمــان هــای گذشته و 
نبود اهتمام به ضبط دقیق و نگهداری منابع و... 
اختلاف نظر در تاریخ وقایع و حوادث تاریخی و در 
تاریخ تولد، وفات و شهادت شخصیت های بزرگ 
امری عادی و طبیعی بوده است. به همین دلیل 
در کتا ب های تاریخ و احــادیــث چند تاریخ برای 
ولادت حضرت زهرا)س( ذکر شده است. معروف 
ــرا)س( در ســال پنجم  اســت حضرت فاطمه زهــ
بعثت به دنیا آمدند، در 9سالگی ازدواج کردند و 
در 18سالگی از دنیا رفتند. این تاریخ برگرفته از دو 
روایت در کتاب کافی و دلائل الامامه است؛ اما در 
منابع تاریخی درباره  سن آن حضرت اختلاف نظر 

وجود دارد.
به هر صــورت حضرت فاطمه)س( 28 ساله بود 
یــا 29 ســالــه، 18 ساله بــود یــا 23 ســالــه، او دختر 

پیامبر)ص( و الگویی کامل برای 
جامعه اسلامی اســت. مهم آن 
است که ما از زندگی اش درس 
زندگی فراگیریم و با پیروی از 
راه و هدفش خــود را به کمال 
رســانــیــم و شیعه راســتــیــن او 
باشیم. در کنار این نگاه کلان 
اما نباید از نگاه دین پژوهانه 

در جزئی ترین مسائل تاریخی و اسلامی غافل 
بود. حجت الاسلام والمسلمین مهدی مسائلی، 
پژوهشگر دین، یادداشتی درباره اختلاف در ولادت 
و ســن حضرت فــاطــمــه)س( در خــبــرگــزاری ایکنا 

منتشر کرده که در ادامه می خوانید.
در میان شیعیان معروف اســت حضرت فاطمه 
ــرا)س( در ســال پنجم بعثت بــه دنیا آمدند،  زهــ
در 9سالگی ازدواج کردند و در 18سالگی از دنیا 
ــت در کتاب  رفتند. ایــن تاریخ برگرفته از دو روای
کافی و دلائل الامامه است. اما در منابع تاریخی 
دربــاره  سن آن حضرت اختلاف نظر وجــود دارد و 
ولادت ایشان را تا 1۷سال قبل تر از این تاریخ نیز 
گفته اند اما در قول معروف تاریخی، ولادت ایشان 
را پنج سال پیش از بعثت گزارش کرده اند که با این 
احتساب، ایشان در سن 18سالگی ازدواج کردند و 

در سن 28 یا 29 سالگی از دنیا رفتند.

برای هر دو نظر مؤیدات و قرائن دیگری وجود دارد، 
اما نکته مهم این است که معمولاً نظر اول را به 
شیعه و نظر دوم را به اهل  سنت نسبت می دهند. 
ولی بــرای نظر دوم استنادی به اهل بیت)ع( نیز 
وجــود دارد. مسعودی، تاریخ نویس نــزدیــک به 
تشیع- که بسیاری او را شیعه دانسته اند- در 
کتاب التنبیه و الاشراف می نویسد: »در سن فاطمه 
نیز اختلاف هست، جمعی گفته اند وقت وفات 
33سال داشت بعضی دیگر 29سال گفته اند و این 
گفتار بیشتر اهل  بیت و شیعیان آن هاست. کمتر 
از این نیز گفته اند«. )التنبیه و الاشراف، ص288 و 

ترجمه آن، ص2۶۴(
از این گذشته، در بعضی منابع شیعی نیز ولادت 
حضرت فــاطــمــه)س( همزمان بــا بــازســازی کعبه 
گزارش شده که این سخن مؤیدی بر نظر دوم است، 
چون این بازسازی پنج سال پیش از بعثت اتفاق 

افتاده است.
ــر حــــــــال، ایـــن  ــ ــه هـ ــ بـ
تــــاریــــخ بـــســـیـــاری از 
ــاره  ــرادات عــرفــی دربـ ــ ایـ
ســن حضرت را برطرف 
می کند، در حالی که بر 
اســــاس نــظــر اول یعنی 
سن 18 سالگی در هنگام 
ــارداری حضرت خدیجه در  ــ وفـــات، لازم اســت ب
سن ۵9سالگی را توجیه کنیم یا اینکه سن ایشان 
را پایین بــیــاوریــم. همچنان که ازدواج حضرت 
فاطمه)س( در سن 9سالگی و بارداری های ایشان 

در این سن پایین از شبهات عرفی این قول است.
البته نظری دیگر نیز در اینجا وجود دارد که خالی 
از قوت نیست و آن ولادت حضرت فاطمه)س( در 
سال اول یا دوم بعثت است که بر اساس آن، در 
هنگام ازدواج ایشان حدود 13سال داشتند و در 
سن 23سالگی از دنیا رفتند. این قول، شواهد و 
قرائن متعددی دارد و توسط یعقوبی، تاریخ نویس 
شیعی و شیخ مفید در کتاب مسارالشیعه گزارش 
شده و نیز مورد اذعان شیخ طوسی و ابن عبدالبر و 
طبرسی است، ایرادهایی همچون تضاد با بعضی 

از فضائل فاطمه)س( نیز در آن وجود ندارد.

مروری بر مسئله زوجیت در نگاه اسلام و مکاتب غربی

 فمینیسم مردستیزانه
حاصل نظریه تضاد است

۱۸، ۲۳ یا ۲۹ سال؟

 تأملی تاریخی
hدر سن حضرت فاطمه

نقطه نظردیدگاه

محمـدحســين مـــروج 
کاشانی چــهــارمــیــن فــرزنــد 
مرحوم حاج سیدمحمود است. 
 پـــدرش یکی از قدیمی ترین و 
باسابقه ترین مداحان و ذاکران 
اهل بیت عصمت و طهارت)ع( شهرمقدس مشهد و 
خادم رسمی بارگاه مطهر امام رضــا)ع( بود. بسیاری از 
مــردم مشهد هنوز نغمه های خــوش و ذکــر توسل این 
ستایشگر بــا اخـــلاص حــضــرات معصومین)ع( را در 
دهه های ۶0،۵0 و تا اواسط دهه۷0 شمسی به یاد دارند. 
»سید ناصر« نیز همچون دیگر برادرانش، تحت تعلیم 
و تربیت همین پدر و البته مادرش که سهم بسزایی در 
تربیت ولایی فرزندانش داشــت، بزرگ شد. او از دوران 
کودکی و نوجوانی شاهد زمزمه ها و نغمه های دعاهای 
توسل، کمیل، ندبه و... همچنین مداحی ها، مرثیه سرایی 
و نوحه سرایی های پــدرش در محافل منتسب به اهل 
بیت)ع( بود. تا اینکه به گفته خودش در سال13۷8 یعنی 
در سن 30سالگی به صورت جدی وارد عرصه مداحی 
شد و تاکنون به این خدمت در دستگاه معنوی حضرات 
معصومین)ع( مشغول است. در ادامه به مناسبت دیدار 
اخیر رهبر معظم انقلاب با برخی از مداحان و شاعران 
کشور، گفت وگوی خبرنگار قدس با مهندس حاج سید 
ناصرکهربایی، مداح و ذاکر اهل بیت عصمت و طهارت)ع( 
و از مداحان حرم مطهر رضوی را می خوانید. وی با تأکید 
بر رهنمودهای رهبر معظم انقلاب اسلامی، مداحی را 
رسانه ای مؤثر در زمینه تبیین، روشنگری و معرفت افزایی 

جامعه و مخاطبان می داند.

در ابتدا بفرمایید چه شد که به عرصه مداحی و  ◾
مرثیه سرایی علاقه مند شدید؟ 

من ســال13۴8 در شهر مقدس مشهد در یک خانواده 
مذهبی و دینی و با سابقه مداحی و ستایشگری اهل بیت 
عصمت و طهارت)ع( به دنیا آمــدم. پــدرم، مرحوم حاج 

سیدمحمود کهربایی، یکی از قدیمی ترین و با سابقه ترین 
مداحان و ذاکـــران اهل بیت)ع( شهرمقدس مشهد و 
خادم رسمی بارگاه مطهر امام رضا)ع( بود. او نیز سال های 
متمادی در عرصه مداحی، روضه خوانی و ستایشگری 
حضرات معصومین)ع( به دستگاه اهل بیت)ع( خدمت 
کــرد. پــدرم همیشه می گفت ورود خانواده کهربایی به 
مقوله مداحی و مرثیه سرایی حضرات معصومین)ع(، پس 
از لطف و عنایت پروردگار متعال، به خاطر توسل پدرش، 
مرحوم سید علیرضا کهربایی به امام حسین)ع( بوده 
است. بنا به نقل پدرم که او هم از پدر و مادرش شنیده 
بود، پدربزرگ من )مرحوم سیدعلیرضا( مدیر مدرسه 
سیروس مشهد بود که یکی از معروف ترین مدرسه های 
آن زمان در مشهد به شمار می رفت. وی در سفر زیارتی 
به کربلای معلی و زیارت حرم امام حسین)ع(، از حضرت 
ــدرم )مــرحــوم سید  سیدالشهدا)ع( درخــواســت کــرد پ
محمود(، روضه خوان و ستایشگر اهل بیت عصمت و 
طهارت)ع( شود و به برکت امام حسین)ع(، پدرم وارد این 
عرصه شد و ما هم به برکت دعای پدربزرگم و عنایات الهی 
و الطاف حضرات معصومین)ع( توفیق پیدا کردیم وارد 
این عرصه خدمت شویم. من و برادرانم از دوران طفولیت 
و نوجوانی همراه مرحوم پدرم در مجالس مذهبی و دینی 
شرکت می کردیم. البته من از کودکی در گروه های سرود 
مــدرســه، تک خوانی هم مــی کــردم، امــا بعد ها به علت 
تحصیل و قبول شدن در دانشگاه و پرداختن به رشته 
مهندسی عمران، بیشتر فرصتم را صرف درس خواندن 
کردم تا اینکه پس از فوت پدرم )در مرداد 13۷۷شمسی( 

دوباره انگیزه پیدا کردم راه او را ادامه دهم. البته دو برادرم 
نیز هم اکنون مداح و ستایشگر اهل بیت)ع(هستند، ولی 
خودم از سال 13۷8شمسی و در سن 30سالگی به صورت 
جدی وارد عرصه مداحی شدم و تاکنون به این خدمت 

مشغول هستم.

ــی که وارد این عرصه خدمت شدید  ◾ از همان دوران
تاکنون، مهم ترین موضوعات و مؤلفه هایی که در زمینه 
مداحی و مرثیه سرایی همیشه مــورد توجه شما بوده، 

چیست؟
به موضوع مهمی اشاره کردید، طیف وسیعی از مردم ما 
به مداحی و بسیاری از مداحان علاقه مند هستند و حتی 
از آنان الگو می گیرند و عمل و نظر آنان تأثیرگذار است. به 
همین دلیل باید به تأثیر نقش مداحان در فضای فرهنگی 
و عمومی کشور توجه شــود. آنچه از سخنان بزرگان و 
به ویژه رهنمودهای رهبر بزرگوار انقلاب اسلامی به نظر 
می رسد این است که موضوع مداحی و حرکت آن در 
مسیر صحیح، یکی از دغدغه های معظم له و بسیاری از 
علما و دلسوزان است که می توان نتیجه آن را در محور های 
بیانات رهبر معظم انقلاب در طول سال های متمادی 
و در دیــدار اخیر ایشان با جامعه مداحان و شاعران و 
ستایشگران اهل بیت عصمت و طــهــارت)ع( ملاحظه 
کرد. من از همان دوران آغازین ورود به عرصه مداحی 
تاکنون با توجه به اینکه خــودم اهل مطالعه و تحقیق 
بودم در کنار فراگیری دروس دانشگاهی مرتبط با رشته 
تحصیلی ام، هرگز از توجه به موضوع انتقال مطالب 

مستند و درست به مخاطبان در جلسات مذهبی و در 
هنگام مداحی یا  مرثیه سرایی غفلت نکردم. همیشه 
در انتخاب محتوا و اشعار مناسب، متقن، مستدل 
و صحیح بــرای انتقال مفاهیم به مخاطبان با دقــت و 
وسواس خاصی عمل می کردم تا جایی که حتی هم اکنون 
هم دوستانم به من ایراد می گیرند که چقدر در انتخاب 
اشعار و مطالب، سخت گیر هستم. در سخنان رهبر 
معظم انقلاب نیز بارها به انتخاب محتوای مناسب در 
کنار سایر ویژگی ها مانند آهنگ مناسب، شعر خوب و... 
اشاره شده است. بنابراین انتخاب محتوا، شعر، مضمون 
و مطالب درست و مستند با اتقان قابل قبول، یکی از 
مهم ترین مــواردی است که باید در مداحی به آن توجه 
شود. مداح باید اهل مطالعه باشد تا معرفت و بصیرت 
خود را دربــاره موضوعات زندگی فردی و اجتماعی خود 
و مسائل روز جامعه اسلامی و جهان اســلام و دنیای 
کنونی، به ویژه شناخت نقشه ها و توطئه های دشمنان 
مکتب اهل بیت)ع( افزایش دهد تا آنگاه بتواند معارف 
و آمــوزه هــای حضرات معصومین)ع( را با هنر، ذوق و 
استعداد مداحی و یا مرثیه سرایی و با رعایت همه شئون 
و الزامات آن به صورت شایسته و درست به مخاطبان 
منتقل کند. به خصوص در شرایط فعلی دنیا و وجود 
انواع پیام رسان های اجتماعی و فضای مجازی، وسایل 
ارتباط جمعی، تلفن های همراه و... اهمیت این موضوع 
بسیار بیشتر و مهم تر به نظر می رسد. این همان نقش 
هدایت گری و افزایش معرفت در مخاطب است، یعنی 
مداحان باید درزمینه معرفت افزایی مخاطبان خود، 

احساس مسئولیت کنند و این همان موضوعی است که 
رهبر معظم انقلاب اسلامی بارها در سخنان خود به ویژه 

در دیدار اخیر با جامعه مداحان به آن تأکید کرده اند.
از دیگر موضوعات مهم، ایــن اســت که مــداحــان باید 
رضایت خداوند و حضرات معصومین)ع( را مورد توجه 

داشته باشند. از مهم ترین عوامل تأثیرگذار در مداحی و 
مرثیه سرایی و خدمت در دستگاه اهل بیت)ع( و انتقال 
مفاهیم و پیام درست به مخاطبان، داشتن اخلاص و 
کسب رضای خداوند و خشنودی حضرات معصومین)ع( 
اســت. مــداح باید خــود را خدمتگزار و خــادم اهل بیت 

عصمت وطهارت)ع( و خادم دین الهی بداند. یک مداح 
باید بداند تمام برکت و موفقیت و مزیت کارش به عنایات 
الهی و الطاف اهل بیت عصمت و طهارت)ع( و اخلاص 
در کار بستگی دارد. سخن و پیامی که از حنجره یک مداح 
بیرون می آید اگر بر دل مخاطبان می نشیند و آنان را در 
مجالس منتسب به حضرات معصومین)ع( به وجد 
آورده و احساسات دینی و معرفتی آنان را براساس محبت 
به پیغمبر اسلام)ص( و اهل بیت مطهرش برمی انگیزاند، 
همگی به برکت توسل به خاندان عصمت و طهارت)ع( 
است. صاحب دستگاه و فرمانده عرصه مدح و ستایش 
اهــل بیت)ع( پس از لطف خــداونــد، عنایات حضرات 
معصومین)ع( است. مداح در واقع وسیله برای انتقال 
پیام و معارف دینی و مذهبی و آموزه های اهل بیت)ع( 
به مخاطبان است، ضمن اینکه یک مداح همیشه باید 
سپاسگزار درگاه ربوبی باشد که با ذوق و استعداد و صدای 
خوش و قریحه ذاتی و خدادادی که پروردگار متعال به او 
عنایت کرده، توانسته خدمتگزار دستگاه اهل بیت)ع( 
باشد و پرچم معارف دینی و اسلامی را بلند کند. با توجه به 
هجمه های فرهنگی، تبلیغی، رسانه ای و... به نظر من هر 
یک از مداحان باید سربازی برای برافراشتن پرچم معارف 
و آموزه های اهل بیت عصمت و طهارت)ع( در جهان امروز 
باشد. تبیین و روشنگری درست و به موقع با شناخت 
دنیای امروز و توجه به توطئه و دشمنی دشمنان مکتب 
اهل بیت)ع(، وظیفه حساس امروز مداحان است.  جهاد 
تبیین که رهبر معظم انقلاب اسلامی به آن اشاره کرده اند، 

امروز باید سرلوحه کار مداحان باشد.

به موضوع جهاد تبیین اشــاره کردید، یک مــداح و  ◾
ستایشگر اهل بیت)ع( چگونه می تواند در این زمینه به 

وظیفه خود عمل کند؟
لازم می دانم به نام برخی شاعران و ستایشگران اهل بیت 
عصمت و طهارت)ع( اشاره کنم. شاعران و ستایشگران 
دوران اهل بیت)ع( همچون »حسان بن ثابت انصاری«، 

»سید اسماعیل حمیری«، »کمیت بن زید اســدی«، 
»دعبل خزاعی«، »فرزدق« و... با توجه به ارادت و اعتقاد 
راستین به حقانیت مکتب اهل بیت)ع(، در مدح ائمه 
اطهار)ع( و بیان فضائل ایشان و ظلم و ستم هایی که بر 
ایشان رفته بود، شعر می سرودند و همواره مورد توجه و 
عنایت حضرات معصومین)ع( بوده اند. آن ها با زبانی 
مؤثر و شــیــوه ای کــارآمــد در راســتــای اهـــداف سیاسی و 
فرهنگی ائمه اطهار)ع( حرکت و با اشعار خویش حقانیت 
اهــل بیت عصمت و طــهــارت)ع( را اثــبــات می کردند. 
ایــن شــاعــران و ستایشگران اهــل بــیــت)ع( با استفاده 
از استعداد خـــدادادی خــود در قالب شعر و ستایش 
حضرات معصومین)ع( به نوعی به تبیین واقعیات در 
مورد حقانیت و البته مظلومیت ائمه اطهار)ع( و برملا 
کــردن نقشه ها و دسیسه های دشمنان مکتب اهل 
بیت)ع( پرداختند؛ درواقع در دوران خویش جهاد تبیین 
می کردند. به نظر من هم اکنون جنگ اساسی بین جبهه 
حق و باطل، جنگ اراده هــا، جنگ روایت ها، جنگ بین 
بیان حقایق و افشا کــردن تحریفات و القای دروغ هــا و 
اکاذیب است. بهترین روش برای برملا کردن دسیسه ها 
و توطئه های دشمنان مکتب اهل بیت)ع(، بیان حقایق 
و واقعیات یعنی همان جهاد تبیین است که مورد تأکید 
رهبر معظم انقلاب قرار دارد. انقلاب اسلامی و جمهوری 
اسلامی ایران امروز در جهان به عنوان بزرگ ترین پرچمدار 
و مدافع مکتب اهل بیت عصمت و طهارت)ع( مطرح 
اســت، ازطــرف دیگر، دشمنان این نظام اسلامی که در 
حقیقت با اصل و اساس اسلام ناب محمدی و مکتب 
حضرات معصومین)ع( مخالف و معاند هستند، در 
کنار همه هجمه ها و دسیسه های فرهنگی، اقتصادی، 
سیاسی، نظامی، رسانه ای، تبلیغی و... به تحریف حقایق 
و واقعیات و القای اهداف و سیاست های شوم و توطئه های 
ــد. در ایــن مــیــان، هیئت های مذهبی  ــ خــود رو آورده انـ
و تشکل های دینی باید از فرصت حضور جمعیت 
شرکت کنندگان، سخنرانان، منبری ها و مداحان و شاعران 

معتقد  استفاده کنند و توسط سخنرانی ها و اشعار با 
محتوای مناسب و با استفاده از ذوق و قریحه مداحان از 
تریبون مداحی و مرثیه سرایی به بیان حقایق و واقعیات 
بپردازند و این گونه، با جهاد تبیین، نقش هدایت گری و 
معرفت افزایی خود را ایفا کنند. بسیاری از موضوعات 
تبیین را هم می توان با مراجعه به رهنمودهای رهبر معظم 

انقلاب اسلامی بدست آورد.

در پایان اگر صحبت ناگفته ای، خاطره ای و یا موضوع  ◾
دیگری مورد نظرتان است بیان کنید.

می خواستم درباره فراگیری مداحی و 
مرثیه سرایی به جوانان و علاقه مندان 
بگویم در کــنــار مطالعه و افــزایــش 
اطـــلاعـــات و دانــســتــنــی هــای خــود 
درزمینه مباحث دینی و مذهبی و 
زندگانی حضرات معصومین)ع(، 
بــایــد در دنــیــای امـــروز و بــا وجــود 
پیشرفت فناوری ها و امکانات 
آموزشی، به صورت علمی و فنی و 
زیر نظر استادان و پیشکسوتان 
قابل اعتماد در این عرصه و با 
رعایت همه شئون و الزامات آن 

اقدام کنند. درضمن هیچ وقت نباید به مداحی 
و مرثیه سرایی اهل بیت عصمت و طهارت)ع( به عنوان 
یک شغل و منبع درآمد و امر معیشت نگریست. هدف 
در مداحی، خدمت به دستگاه اهل بیت)ع( است. در 
بیان خاطره هم باید بگویم یکی از بهترین خاطرات من 
در زمینه مداحی، مرثیه سرایی مرحوم پدرم و خواندن 
روضه سوزناک مصیبت های حضرت فاطمه زهرا)س( 
ــاه رمــضــان ســــال13۷۶ شمسی)یعنی یک سال  در م
پیش از فوتش( در نجف اشــرف و حرم مطهر حضرت 
امیرالمؤمنین علی بن ابیطالب)ع( است. در آن سال، تازه 
راه تشرف به زیارت عتبات عالیات باز شده بود و نیروهای 

امنیتی حزب بعث عــراق هم همراه کــاروان هــای زیارتی 
به ویژه کاروان زائران ایرانی در سفر زیارتی اماکن متبرکه 
داخل عراق حضور داشتند. مرحوم پدرم جلو چشمان این 
نیروهای امنیتی، با چنان سوزوگدازغیرقابل وصفی درباره 
حضرت صدیقه طاهره)س( مرثیه سرایی می کرد که همه را 
تحت تأثیر قرار داد. یک خاطره هم از مداحی خودم برایم 
باقی مانده است. نیمه شعبان سال1393شمسی در 
سفر زیارتی عمره مفرده، قرار بود در یکی از هتل های مکه 
مکرمه مداحی کنم. در آن سال وضعیت جنایت های 
داعش و همدستی داعش با حکومت عربستان سعودی 
در همه محافل سیاسی و اخبار در سطح دنیا مطرح 
شده بود. شرایط خاصی بود، 
از طرفی هــم نــگــران تعرض و 
حمله نیروهای امنیتی حکومت 
عربستان سعودی به داخل هتل 
محل اجــرای مراسم و برهم زدن 
محفل مولودی و مداحی بودیم. 
به لطف خداوند و عنایات حضرت 
ــی عــصــر، حــجــت بـــن الحسن  ول
العسکری)عج( در نیمه شعبان آن 
سال توانستیم با توسل به خود امام 
زمــان)عــج( در یک مجلس مولودی 
چــنــان بــه ســاحــت مــقــدس حضرت 
مهدی موعود)عج( متوسل شویم که پس از گذشت 
سال ها از ایــن سفر زیارتی و معنوی، هنوز خاطره آن 
هم برای من و هم سایر همسفرانمان باقی مانده است. 
یکی از مهم ترین آرزوهایم درعرصه مداحی این است 
که اگر توفیق شود و مــورد عنایت پروردگار متعال قرار 
گیرم، دوســت دارم در حضور وجــود مقدس حضرت 
ولی عصر، حضرت مهدی موعود)عج( در مدینه منوره و 
روضةالنبی)ص( در حرم مقدس پیامبر اسلام)ص(، مدح 
و ثنای مادر و جده بزرگوارشان، حضرت فاطمه زهرا)س( 

را بخوانم.
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آگهی حصر وراثت
آقای جواد سلطانی فرزند نصرت الله به کد ملی 4031935161 به وکالت ازسوی داود قیطاسی 
فرزند محمد ولی به کد ملی 4020123004 به ش��رح دادخواس��ت به کلاسه 111/0101172 
ازاین حوزه در خواس��ت گواهی حصر وراثت نموده وچنین توضیح داده که شادروان محمد ولی 
قیطاسی به شناسنامه ش��ماره 7563 در تاریخ 1400/4/3 دراقامتگاه دائمی خود بدرود زندگی 
گفته ورثه حین الفوت آن متوفی/متوفیه منحصر است به:1- اکرم قیطاسی فرزند محمد ولی به 
شماره شناسنامه 14245 دخترمتوفی 2- فاطمه قیطاسی فرزند محمد ولی به شماره شناسنامه 
176 دخترمتوفی 3- معصومه  قیطاس��ی فرزند محمد ولی به شماره شناسنامه4031804520 
دختر متوفی 4- مرضیه  قیطاسی فرزند محمد ولی به شماره شناسنامه866 دختر متوفی5- داود 
قیطاسی فرزند محمد ولی به شماره شناسنامه 4020123004 پسر متوفی6- صغرا طهماسبی 
فرزند حمدالله به ش��ماره شناس��نامه6479 زوجه دائمی متوفی/ و غیرازنامبردگان وارث دیگری 
ندارد. اینك با انجام تشریفات مقدماتی درخواست مزبوررا دریك نوبت آگهی می نماید تا هرکسی 
اعتراضی دارد و یا وصیت نامه ازمتوفی /متوفیه نزد اوباشد ازتاریخ نشرنخستین آگهی ظرف یك 

ماه تقدیم  دارد والا گواهی صادر خواهد شد. ) م الف474(  آ-40114094
قاضی حوزه شماره 111 شورای حل اختلاف شهرستان کبودرآهنگ

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
نظر به دستور مواد 1 و 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب 1390/09/20 
و برابر رأی ش��ماره 140160306008002065 مورخ 1401/08/29 هیئت تعیین تکلیف موضوع ماده یك قانون 
مذکور مس��تقر در واحد ثبتی طرقبه ش��اندیز تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی خانم بهناز حافظ طرقبه فرزند 
ابوالقاس��م ش��ماره ملی 0935002278 شماره شناس��نامه 3975 مورد تقاضا و انتقال از محل مالکیت مالك خود 
متقاضی نسبت به مالکیت ششدانگ یك باب منزل مشتمل بر دو باب مغازه به مساحت 49/13 مترمربع قسمتی 
از پلاک 1498 فرعی از 10/539- اصلی واقع در خراسان رضوی بخش شش مشهد حوزه ثبت ملك طرقبه شاندیز 
محرز گردیده است لذا به موجب ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و 
ماده 13 آیین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق این روزنامه محلی و کثیرالانتشار در شهرها 
منتشر و در روستاها رأی هیئت الصاق تا در صورتی که اشخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید 
از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع 
ملك تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یك ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به 
دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات 
ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی 
تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل را ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور 

سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست. م.الف 278  آ-40113428
تاریخ انتشار نوبت اول: 1401/10/13                 تاریخ انتشار نوبت دوم: 1401/10/28
مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملك طرقبه شاندیز- حسن ابوترابی

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان همدان
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک بهار

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگه��ی موض��وع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره 1524- 1401/9/27 هیات پنجم موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه 
ثبت ملك بهار تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای قربان طورجی اطهرفرزند ابراهیم بشماره 
شناس��نامه 15927 صادره ازبهاردرشش��دانگ یکباب خانه به مساحت 242.76 متر مربع پلاک 
12010 فرع��ی از 139 اصلی مفروز و مجزی ش��ده از پ��لاک 159 فرعی از 139 اصلی واقع در 
بخش چهار حوزه ثبت ملك بهار خریداری مع الواسطه از مالك رسمی آقایان ابوالقاسم و یوسف 
فرزندان پاشا محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب دردو نوبت به فاصله 15 روز 
آگهی می ش��ود درصورتی که اش��خاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 

پس از اخذ رسید ظرف مدت یك ماه از تاریخ تسلیم ،اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی اس��ت در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکیت صادر خواهد شد.)م الف 244(  آ-40113431
تاریخ انتشار نوبت اول : 1401/10/13                تاریخ انتشار نوبت دوم : 1401/10/28

حسین مرادی- رئیس ثبت اسنادواملاک شهرستان بهار

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان همدان
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک بهار

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی 
برابر رای ش��ماره 1519-1401/9/27هیات پنج��م موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر درواحد ثبتی حوزه ثبت ملك بهار تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی خانم فاطمه وکیلی جمیل فرزند موسی بشماره شناسنامه 95 صادره از بهار 
ششدانگ یکباب ساختمان درحال احداث به مساحت 280.31 متر مربع پلاک 12001 فرعی از 
139 اصلی واقع دربخش چهار حوزه ثبت ملك بهار خریداری مع الواسطه ازمالك رسمی آقای 
خیراله طلایی شعارمحرزگردیده است. لذا به منظوراطلاع عموم مراتب دردو نوبت به فاصله 15 
روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدورسند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشاراولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
پس از اخذ ،رسید ظرف مدت یك ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی اس��ت در صورت انقضای مدت مذکوروعدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سندمالکیت صادر خواهد شد. )م الف 238(  آ-40113433
تاریخ انتشار نوبت اول : 1401/10/13                  تاریخ انتشار نوبت دوم : 1401/10/28

حسین مرادی- رئیس ثبت اسنادواملاک شهرستان بهار

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده 1۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر کلاسه 1401/100 و رای شماره 140160307114002018هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و س��اختمانهای فاقد س��ند رسمی مس��تقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملك ش��یروان تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی خانم آمنه بابازاده باغان فرزند علی اصغر بشماره شناسنامه 1633 در ششدانگ یك قطعه باغ به 
مساحت5540مترمربع، از ششدانگ پلاک 73فرعی از30اصلی وقسمتی ازپلاک71فرعی از  30 اصلی روستای باغان  
از محل مالکیت مشاعی صغری حاجیان قره باغی وسریه نصیرزاده و زینت نصیرزاده محرز گردیده است. لذا به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی مدت یك ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در 

صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. آ-40113435
تاریخ انتشار نوبت اول : 1401/10/13                   تاریخ انتشار نوبت دوم :1401/10/28

علی محمودی - رئیس ثبت اسناد و املاک شیروان

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان شمالی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک منطقه دو بجنورد

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
برابر رای شماره 140160307005005084 مورخ 1401/09/28 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملك منطقه دو بجنورد تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی آقای مهدی میثاق فرزند جلیل بشماره شناسنامه 15101 صادره از بجنورد در ششدانگ یك باب 
انباری به مساحت 187.72متر مربع از پلاک 2835 فرعی از 155 اصلی واقع در اراضی کهنه کند بخش دو بجنورد 
خریداری از مالك رسمی خانم خالدار نامدار ورانلو محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به 
فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می 
توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یك 
ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت 
مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. شناسه اگهی1434896  آ-40113437

تاریخ انتشار نوبت اول :1401/10/13                      تاریخ انتشار نوبت دوم1401/10/28
علی اوسط رستمی -رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه دو بجنورد

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان شمالی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک منطقه دو بجنورد

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
برابر رای شماره 140160307005005117مورخ 1401/09/29هیات به شماره کلاسه 557-1401 موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملك منطقه 
دو بجنورد تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای حسن درتومی فرزند جمشید بشماره شناسنامه 0670481289 
صادره از بجنورد در ششدانگ یك باب خانه به مساحت 192.30 متر مربع از پلاک 155 اصلی واقع در اراضی کهنه 
کند بخش دو بجنورد خریداری از مالك رس��می آقای موس��ی ضیغمی فرزند عباسعلی محرز گردیده است. لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این 
اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یك ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 

خواهد شد. شناسه اگهی1434530  آ-40113438
تاریخ انتشار نوبت اول :1401/10/13                    تاریخ انتشار نوبت دوم 1401/10/28
علی اوسط رستمی-رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه دو بجنورد

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان آذربایجان غربی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت املاک میاندوآب

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی )موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه (
هیئت حل اختلاف مس��تقر در اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان میاندوآب بشرح زیر تصرفات مفروزی و مالکانه 
اشخاص را تأیید و به جهت عدم دسترسی به مالکین مقرر شده است پس از نشر آگهی سند مالکیت رسمی صادر و 
تسلیم گردد و علیهذا در اجرای ماده 3 قانون مذکور و آئین نامه اجرائی آن مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز جهت 
اطلاع مالکین مشاعی و سایر صاحبان حقوق آگهی می شود و چنانچه اشخاص اعتراض داشته باشند حداکثر ظرف 
مدت دو ماه از انتشار اولین آگهی اعتراض کتبی خود را مستقیماً به اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان میاندوآب 
تسلیم نموده و باید یك ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان میاندوآب ، دادخواست 
خود را به مراجع ذیصلاح قضایی تقدیم نمایند . بدیهی است در غیر این صورت سند مالکیت مورد تقاضای متصرف 
براس��اس مدلول رأی صادره در حدود و مقررات صادر خواهد ش��د و صدور سند مالکیت جدید مانع مراجعه متضرر 

به دادگاه نخواهد بود .
1 – رأی شماره  140160313006003585 مورخ 1401/09/14 تقاضای آقای حمید عبادی اوزان اوبه فرزند علی 
آقا  مبنی بر صدور سند مالکیت ششدانگ یك باب ساختمان قسمتی از پلاک 2139 فرعی از یك – اصلی بخش 14 
مراغه حوزه ثبتی میاندوآب واقع در میاندوآب خریداری شده از آقای مختار جسارتی به شماره پرونده 28 – 1401 
هیأت به مساحت 17/33 مترمربع که برای آن پلاک 30145 فرعی تعیین گردیده است .  م/الف 24  آ-40113439
تاریخ انتشار نوبت اول : سه شنبه مورخ 1401/10/13             تاریخ انتشار نوبت دوم : چهار شنبه 1401/10/28 

سعید سیفی –  سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک میاندوآب
 

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان آذربایجان غربی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت املاک میاندوآب

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی )موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه (
هیئت حل اختلاف مس��تقر در اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان میاندوآب بشرح زیر تصرفات مفروزی و مالکانه 
اشخاص را تأیید و به جهت عدم دسترسی به مالکین مقرر شده است پس از نشر آگهی سند مالکیت رسمی صادر و 
تسلیم گردد و علیهذا در اجرای ماده 3 قانون مذکور و آئین نامه اجرائی آن مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز جهت 
اطلاع مالکین مشاعی و سایر صاحبان حقوق آگهی می شود و چنانچه اشخاص اعتراض داشته باشند حداکثر ظرف 
مدت دو ماه از انتشار اولین آگهی اعتراض کتبی خود را مستقیماً به اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان میاندوآب 
تسلیم نموده و باید یك ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان میاندوآب ، دادخواست 
خود را به مراجع ذیصلاح قضایی تقدیم نمایند . بدیهی است در غیر این صورت سند مالکیت مورد تقاضای متصرف 
براس��اس مدلول رأی صادره در حدود و مقررات صادر خواهد ش��د و صدور سند مالکیت جدید مانع مراجعه متضرر 

به دادگاه نخواهد بود .
1 – رأی ش��ماره  140160313006003590 مورخ 1401/09/14 تقاضای آقای مختار جس��ارتی فرزند عزت اله 
مبنی بر صدور سند مالکیت ششدانگ یك باب ساختمان قسمتی از پلاک 12607 فرعی از یك – اصلی بخش 14 
مراغه حوزه ثبتی میاندوآب واقع در میاندوآب خریداری شده از آقای حمید عبادی به شماره پرونده 282 – 1401 
هیأت به مساحت 74/34 مترمربع که برای آن پلاک 30144 فرعی تعیین گردیده است .  م/الف 23  آ-40113440

تاریخ انتشار نوبت اول : سه شنبه مورخ 1401/10/13          تاریخ انتشار نوبت دوم : چهار شنبه 1401/10/28 
سعید سیفی –  سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک میاندوآب

اداره  کل  ثبت  اسناد واملاک  خراسان جنوبی
اداره  ثبت اسناد و املاک  حوزه  ثبت  مل ک قاین

هیات  موضوع  تعیین  تکلیف  وضعیت  ثبتی  اراضی  و  ساختمانهای  فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و س��اختمانهای فاقد 
س��ند رس��می -1- برابر رای ش��ماره 140160308002001176 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملك قاین تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی آقای محمد حس��ین عبداله زاده فرزند اکبر بشماره شناسنامه 926 صادره از در ششدانگ یکقطعه زمین 
مشجر ) برابر پاسخ استعلام اداره محترم جهاد کشاورزی( به مساحت 1578.27 متر مربع در تمامی پلاک 40 فرعی 
از 1269 اصلی واقع در اراضی شاهیك بخش 11 شهرستان قاینات خریداری از مالك رسمی آقای علی اکبر آذری 

محرز گردیده است.
2- برابر رای ش��ماره 140160308002001183 هی��ات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملك قاین تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای 
عباس خس��روی فرزند محمدعلی بشماره شناس��نامه 0880045647 صادره از قائن در ششدانگ یکباب منزل به 
مساحت 160.77 متر مربع در قسمتی از پلاک 8 فرعی از 1268 اصلی واقع در اراضی جعفر آباد بخش 11 شهرستان 
قاینات خریداری از مالك رسمی آقای فخر احمدی محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت 
به فاصله 15 روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت 
یك ماه از تاریخ تسلیم ،اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای 

مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.  آ-40113503
تاریخ انتشار نوبت اول : 1401/10/14                تاریخ انتشار نوبت دوم  : 1401/10/28

غلامرضا  صادقیان-رئیس اداره  ثبت و اسناد و املاک قاینات

اداره کل ثبت اسناد واملاک استان خراسان جنوبی
اداره ثبت اسناد واملاک حوزه ثبت ملک  بیرجند 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای فاقد سند رسمی
اگهی موضوع ماده 3 قانون وماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی واراضی وساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای ش��ماره 3 14016030800100320 م��ورخ 1401/09/29 هیات  اول/دوم موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی وس��اختمان های فاقد س��ند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملك بیرجند  تصرفات 
مالکانه بلا معارض متقاضی آقای محمد رضا بوشادی فرزند محمد حسین  به شماره شناسنامه  8 صادره از بیرجند 
در ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی  به  مساحت 2731/36 متر مربع پلاک 1517-فرعی از 433-اصلی  واقع در 

خراسان جنوبی  بخش دو  حوزه ثبت ملك بیرجند از محل مالکیت حیدر علی درخشان  محرز گردیده است .
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز اگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین اگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم وپس از اخذ رسیدظرف مدت یك ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی اس��ت در صورت انقضای مدت مذکور وعدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 

خواهد شد.  آ-40113390
تاریخ انتشار نوبت اول  :دوشنبه 1401/10/12            تاریخ انتشار نوبت دوم :  چهارشنبه 1401/10/28

حسین براتی-رئیس ثبت اسناد واملاک 

  اداره کل ثبت اسناد واملاک استان خراسان جنوبی
اداره ثبت اسناد واملاک حوزه ثبت ملک  بیرجند 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای فاقد سند رسمی
اگهی موضوع ماده 3 قانون وماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی واراضی وساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای ش��ماره 140160308001003226 م��ورخ  1401/09/30 هیات  اول/دوم موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی وس��اختمان های فاقد س��ند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملك بیرجند  تصرفات 
مالکانه بلا معارض متقاضی آقای  مهدی ش��کوهی مقدم  فرزند برات اله  به شماره 399در ششدانگ یکباب منزل 
مسکونی  به مساحت 253/81 متر مربع قسمتی از پلاک 1396-اصلی  واقع در خراسان جنوبی  بخش دو  حوزه 

ثبت ملك بیرجند از محل مالکیت زینل دستیگردی   محرز گردیده است .
.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز اگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین اگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم وپس از اخذ رسیدظرف مدت یك ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی اس��ت در صورت انقضای مدت مذکور وعدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 

خواهد شد. آ-40113391
تاریخ انتشار نوبت اول  :دوشنبه 1401/10/12          تاریخ انتشار نوبت دوم :چهار شنبه 1401/10/28

حسین براتی-رئیس ثبت اسناد واملاک 

در گفت وگو با سید ناصر کهربایی، ذاکر اهل بیت)ع( و از مداحان حرم مطهر رضوی مطرح شد

تبیین از حنجره مداحی
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صرفه جویی در 
اجاره هتل ها از دیگر 
اقدام هایی بود که 
رئیس سازمان حج و 
زیارت از آن خبر داد و 
گفت: هتل های نوساز 
را در مکه شناسایی 
کردیم که کمی دورتر 
از مسجدالحرام است 
اما قیمت مناسب تر و 
امکانات خوبی دارند 
و قرار شده ۲۴ ساعته 
خودرو برای رفتن به 
حرم ها در کنار این 
هتل ها مستقر باشد. 
وی در خصوص تعداد 
کارگزاران حج سال 
آینده نیز گفت: در 
گذشته 6/۴ درصد 
اعزام ها به کارگزاران 
اختصاص داشت 
که در حج سال آینده 
کاهش سرانه کارگزاری 
انجام و هزار کارگزار 
کمتر از سال های 
قبل به مکه مشرف 
می شوند تا هم هزینه 
حج کاهش پیدا کند 
هم زائران بیشتری 
اعزام شوند.

برش

رئیس سازمان حج و زیارت 
ــاره بــه اینکه قیمت  بــا اشـ
ارز اخــتــصــاص یــافــتــه به 
زائران حج براساس مصوبه 
هیئت دولت ۲۸ هزار و ۵۰۰ 
تومان است، گفت: در حج آینده، زائران از طریق سه 

فرودگاه وارد عربستان می شوند.

تفاهم نامه امضا شد ◾
سیدصادق حسینی، رئیس سازمان حج و زیارت 
پــس از بازگشت از عربستان بــه تشریح نتایج 
مذاکرات و قرارداد حج سال آینده پرداخت و گفت: 
بــه دعــوت وزارت حــج و عمره عربستان کــه بــرای 
۵6 کشور اسلامی از جمله ایــران ارســال می شود، 
سفری به عربستان داشتیم که با دو هدف بازدید از 
نمایشگاه اکسپوی ۲۰۲۳ و قطعی شدن قرارداد حج 

تمتع انجام شد.
وی نمایشگاه اکسپوی ۲۰۲۳ را در سطح خوبی 
ارزیابی کرد و گفت: ۷۰۰ شرکت عربستانی تمامی 
امکاناتی که می توانند در حج و عمره ارائه کنند را در 
این نمایشگاه به نمایش گذاشته بودند و این امکان 
وجود داشت که به صورت مستقیم با شرکت ها 
مذاکره کنیم که با این کار قدرت انتخاب کشورها برای 

دریافت خدمات افزایش یافته است.  
در ســال های پیــش فقــط یــک شــرکت در حــج 
خدمــات ارائــه می کــرد، امــا اکنــون شــرکت های 
مختلــف ســعودی خدمــات را عرضــه می کننــد کــه 
بــا ایجــاد رقابــت بیــن شــرکت ها، امــکان بالاتریــن 

صرفه جویــی در قیمت هــا وجــود دارد.
در این سفر تفاهم نامه حج ۱۴۰۲ به امضا رسید و 
سهمیه ایران ۸۷ هزار و ۵۵۰ نفر معین شده است 
که بخشی متعلق به زائــران و بخش معدودی به 

کارگزاران اختصاص داده می شود.

زائران به طائف می روند ◾
ــرای حــج از  وی از درخـــواســـت سهمیه بیشتر بـ
ــا ایــن  عــربــســتــان خــبــر داد و گــفــت: عــربــســتــان ب
درخــواســت موافقت نــکــرده و اعـــلام کـــرده چون 
نخستین ســـال پــس از همه گیری کــرونــاســت، 
درخواست اضافه سهمیه هیچ کشوری پذیرفته 

نشده است.  
در خصوص دیه شهدای منا نیز مذاکره شد اما 
عربستان اعلام کرد حادثه منا حادثه طبیعی بوده و 
به همین دلیل دیه به هیچ کشوری داده نشده است 
اما ما همچنان پیگیر هستیم. همچنین در مذاکرات 
خواستار استفاده از فــرودگــاه ســوم در عربستان 
شدیم که مسئولان حج عربستان از این مسئله 
استقبال کردند. پیشتر همیشه از فرودگاه های 
جده و مدینه استفاده می کردیم در حالی که شهر 
طائف به مکه نزدیک است و فقط ۷۰ کیلومتر با 
 مکه فاصله دارد در حالی که فرودگاه مدینه از مکه
 ۴۵۰ کیلومتر فاصله دارد و مقرر شد تعدادی از 
زائران از طریق فرودگاه طائف وارد عربستان شوند.

وی با اشـــاره به اینکه در ســال هــای گذشته برای 
راه انـــدازی کلینیک ها در عربستان و نیز واردات 
دارو دچــار مشکل می شدیم، گفت: مسئولان 

حج عربستان قول دادنــد موانع را مرتفع کنند و 
کلینیک ها پیش از ورود زائران راه اندازی و داروهای 
ایرانی در هر سطحی که مــورد نیاز ما باشد وارد 

عربستان شوند.
به گــزارش »ایکنا« حسینی از تغییر نحوه اعزام 
زائران از مدینه به مکه نیز خبر داد و گفت: همیشه 
حمل و نقل از مدینه تا مکه با اتــوبــوس صورت 
می گرفت که فاصله طولانی بود که مقرر شد بخش 
زیــادی از زائــران با قطار سریع السیر به مکه اعزام 
شوند که این اقدام هم قیمت و هم زمان اعزام را کم 
می کند. البته این قطار از مدینه به مکه ایستگاه 

ندارد و برای بازگشت از اتوبوس استفاده می شود.

قیمت حج 1402 ◾
وی در خصوص ارز اختصاص یافته به حج ۱۴۰۲ 
نیز گفت: قیمت ارز براساس مصوبه هیئت دولت 
۲۸ هــزار و ۵۰۰ تومان در نظر گرفته شــده است. 
البته هنوز قیمت نهایی حج استخراج نشده و 
کمیته نرخ گذاری در حال استخراج هزینه هاست 
که در روزهــای آینده قیمت حج را اعلام می کنیم. 
ــم که ایــن گروه های  امسال پنج گــروه قیمتی داری
قیمتی بــراســاس کیفیت هتل ها ارائـــه می شود. 
رئیس سازمان حج و زیارت با اشاره به اینکه امسال 
عربستان هیچ سقف سنی بــرای حج و نیز هیچ 
محدودیتی اعلام نکرده است، گفت: یکی دیگر از 
تحولات حج سال آینده این است که مقرر شده به 
صورت آزمایشی بخشی از پخت غذای زائــران در 
هتل های محل استقرار آن ها صورت گیرد که این 
کار کیفیت غذا را افزایش خواهد داد. پیشتر تمام 

غذای زائران در آشپزخانه  های متمرکز انجام می شد 
اما با پخت غذا در هتل ها هم کیفیت غذا افزایش 
می یابد و هم تعداد کارگزاران و قیمت غذا کاهش 

پیدا می کند.
وی همچنین گفت: در سال های گذشته زائرانی که 
به صورت زن و شوهری عازم حج می شدند در تمام 
طول سفر در اتاق های جدا ساکن می شدند که مقرر 
شد امسال بخشی از هتل ها به زوجین اختصاص 
داده شود. البته این امکان برای همه زائران نیست؛ 
چراکه اتاق ها چهار نفره است و اگر به همه زائران 

اتاق دو نفره اختصاص دهیم هزینه بالا می رود.
حسینی از ارائه اینترنت وای فای در عرفات، مزدلفه 
و منا برای نخستین بار خبر داد و گفت: نرم افزاری 
در حال طراحی است که روی تلفن زائــران نصب 
می شود تا اگــر کـــاروان خــود را گم کردند بتوان به 

راحتی آن ها را پیدا و به کاروان ها بازگرداند.
صرفه جویـی در اجـاره هتل هـا از دیگـر اقدام هایـی 
بود که رئیس سـازمان حج و زیـارت از آن خبـر داد و 
گفت: هتل هـای نوسـاز را در مکه شناسـایی کردیم 
کـه کمـی دورتـر از مسـجدالحرام اسـت امـا قیمـت 
 مناسـب تر و امکانـات خوبـی دارنـد و قـرار شـده
 ۲۴ سـاعته خـودرو بـرای رفتـن بـه حرم هـا در کنـار 
ایـن هتل ها مسـتقر باشـد. وی در خصـوص تعداد 
 کارگـزاران حـج سـال آینـده نیـز گفـت: در گذشـته
 6/۴ درصد اعزام ها به کارگزاران اختصاص داشت 
که در حج سال آینده کاهش سرانه کارگزاری انجام 
و هزار کارگزار کمتر از سال های قبل به مکه مشرف 
می شـوند تـا هـم هزینـه حـج کاهـش پیـدا کنـد هـم 

زائران بیشـتری اعزام شوند.

اولویت دارها ◾
حسینی ادامــه داد: سال  گذشته رضایت زائــران 
بالای ۷۰ درصد بود اما زائران از کیفیت غذا ناراضی 
بودند که برنامه ریزی شده بهترین کیفیت غذا در 
حج ارائه شود. طی روزهای آینده نیز شورای عالی 
حج با حضور رئیس جمهور تشکیل خواهد شد. 
همچنین برای نخستین بار کتاب فرایندهای حج و 
زیارت که نقشه راه سازمان برای حج، عمره و عتبات 
است و وظایف تمام بخش ها در آن ذکر شده، چاپ 

شده است.
وی در خصوص سهمیه حج ۱۴۰۲ نیز گفت: اولویت 
اول ۳۷ هزار نفری هستند که سال ۹۹ نام نویسی 
کردند اما به دلیل شیوع کرونا نتوانستند به حج 
مشرف شوند. ما از این زائران درخواست داریم سال 
آینده مشرف شوند، اما اگر نرفتند اولویت آن ها 
محفوظ اســت. اولویت دوم دارنــدگــان فیش حج 
سال ۸۵  است اما اگر باز هم ظرفیت بود از دارندگان 
فیش فروردین ماه سال ۱۳۸6 دعوت خواهیم کرد. 
نام نویسی حج نیز در یکی از مناسبت های معنوی 

روزهای آینده آغاز می شود.
رئیس ســـازمان حج و زیـــارت در مورد مدت ســـفر 
نیز گفـــت: مدت ســـفر تابـــع مؤلفه اصلـــی تعداد 
پروازهـــای بـــزرگ )پروازهایـــی بـــا ۵۰۰ زائـــر در هـــر 
پرواز( اســـت امـــا ما به دلیـــل تحریم هـــا مجبوریم 
از هواپیماهـــای داخلـــی کوچـــک )با ظرفیـــت ۲۵۰ 
نفـــر( اســـتفاده کنیـــم کـــه همیـــن مســـئله مدت 
اعزام ها را افزایش می دهد. اگـــر هواپیمایی بتواند 
هواپیماهـــای بزرگ را از کشـــورهای خارجـــی اجاره 

کند می تـــوان مـــدت اعزام هـــا را کاهـــش داد. 

ــداوم تعطیلی عمره به دلیل فعال نبودن  وی از ت
کنسولگری ایران در عربستان نیز خبر داد و گفت: 
در خصوص خرید سوغات نیز با وزارت صمت 
مذاکره کردیم تا پیش از اعزام فروشگاه هایی در ایران 
با تخفیف تعیین شوند و زائــران بتوانند با قیمت 

کمتر سوغات مناسب را خریداری کنند.
حسینی در بخش دیــگــری از سخنان خــود در 
خصوص طرح نوین عتبات گفت: پیشتر شرکت 
شمسا انحصاراً اعزام ها را انجام می داد که پس از 
بررسی به این نتیجه رسیدیم که انحصار برداشته 
شود و شرکت های دیگر هم حضور داشته باشند 
تا فضا رقابتی و موجب کاهش هزینه عتبات شود 
که این کار از سال گذشته انجام شد. در نشستی 
که با نمایندگان کارگزاران عتبات داشتیم از آن ها 
پرسیدیم خواهان طرح قبلی هستید یا طرح جدید 
را مطلوب می دانید و یا اینکه ترجیح می دهید طرح 
سوم یعنی اعزام منطقه ای اجرایی شود که بیشتر 
کارگزاران خواهان تداوم طرح کنونی بودند بنابراین 

مقرر شد طرح نوین ادامه پیدا کند.
وی افزود: با این طرح تعداد زائران ۳۸درصد نسبت 
به سال ۹۷ افزایش پیدا کرده است. در طول این یک 
سال با وجود کرونا ۳۱۰ هزار نفر از سوی شرکت های 
زیرمجموعه سازمان حج و زیارت به عتبات اعزام 
شدند. بسته های ارزان قیمت عتبات نیز تا سه ماه 
پیش ۲میلیون و ۷۰۰ هزار تومان عرضه می شد که 
با افزایش نرخ ارز ۳میلیون و ۸۰۰ هزار تومان شده 
است. بسته های هوایی نیز ۱۱ میلیون تا ۱۲ میلیون 

و ۵۰۰ تومان است.
حســـینی بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه بیشـــتر زائـــران 
از خدمـــات ارائـــه شـــده از ســـوی کارگـــزاران اعـــلام 
رضایـــت کرده انـــد، گفـــت: ۱۰ درصـــد پـــول زائر به 
شـــرکت های زیارتـــی را بـــه عنـــوان حسُـــن ارائـــه 
خدمات نگه می داریم که اگر از شـــرکت شـــکایت 

کردنـــد ایـــن پول بـــه زائـــران پـــس داده شـــود.

وام 6میلیون تومانی ◾
وی همچنین اعلام کرد: به دنبال گرفتن وام 6میلیون 
تومانی برای ۱۰۰ هزار زائر عتبات هستیم که توافق 
اولیه آن حاصل شده است. همچنین با توجه به 
اینکه وقتی زائــران بــرای عتبات نام نویسی کــرده و 
هزینه را پرداخت می کردند، تا زمان اعزام، نرخ ارز 
تغییر کــرده و موجب زیــان آن هــا می شد بنابراین 
خواستار دریافت خط اعتباری ۳۵ تا ۴۰ میلیون 
دلاری برای عتبات هستیم که از طریق وزیر ارشاد 
این درخواست به رئیس جمهور ارائــه شده که با 
تحقق آن قیمت عتبات هر فصل ثابت خواهد بود.

رئیس سازمان حج و زیــارت در خصوص سفر به 
سوریه نیز گفت: مقامات سوریه از حضور زائران 
ایــرانــی استقبال می کنند امــا مشکل ایــن است 
کــه مسیر ســوریــه زمینی نیست و هیچ کـــدام از 
شرکت های هواپیمایی داخلی حاضر نیستند به 
سوریه پرواز کنند چون نگران هستند تحریم شوند. 
اگر شرکت های هوایی قبول کنند برای سوریه پرواز 
اختصاص دهند هیچ مشکلی برای اعزام به سوریه 
نداریم. در حال حاضر فقط شرکت معراج از مشهد 

به سوریه پرواز دارد.

رئیس سازمان حج و زیارت خبر داد  

تحولات گسترده در حج ۱۴۰۲

خبرخبر
امروزامروز

مسابقه کتاب خوانی »چُغُک« 
همزمان با فرارسیدن چهل و چهارمین سالگرد پیروزی 
انقلاب اسلامی ایــران و بزرگداشت ایــام الله دهــه فجر، 
ستاد هماهنگی کانون های مساجد کشور اقدام به برگزاری 
ــرای اعضای  مسابقه کتاب خوانی از کتاب »چـُـغـُـک« ب

کانون های فرهنگی هنری مساجد کشور کرده است.

»چغُکُ« رمانی دربــاره مبارزات مردم مشهد در انقلاب 
اسلامی و نقش آیــت الله خامنه ای )مدظله العالی( در 
رهبری آن مبارزات است و از زبان نوجوانی روایت می شود 
که در ایام مبارزات نهضت اسلامی، جای مخصوصی در 
بین مبارزان درجه یک انقلاب داشته و آیت الله خامنه ای 

به او لقب »چغُکُ« )در زبان مشهدی به معنای گنجشک( 
داده بودند. ماجرایی که این رمان بر بستر آن شکل گرفته، 
اتفاق های روزهای نهم و دهم دی ماه ۱۳۵۷ در مشهد است. 
اتفاقات این دو روز، از مهم ترین اتفاق های دوران مبارزات 
مردم ایران ضد رژیم شاهنشاهی است که در این رمان به 

خوبی روایت و به تصویر کشیده شده است.
مهلت شرکت در این مسابقه تا آخر اسفند ماه ۱۴۰۱ است. 
علاقه مندان می توانند برای دریافت فایل صوتی کتاب و 
پرسش های مسابقه به سامانه بچه های مسجد به نشانی 

www.bachehayemasjed.ir مراجعه کنند.

عتبات
   کربلا مختص شیعیان نیست

پروفسور الکس، کارشناس امور اسلامی در فرانسه 
درباره حضور خود در حرم امام حسین)ع( گفت: 
احساس سربلندی و عزت می کنم که به حرم امام 

حسین)ع( آمده ام و هر کس به زیارت بیاید، ترک آن 

برایش سخت است، زیرا این مکان از قداست و معنویت 
عظیمی برخوردار است.

الکس که به دعوت آستان قدسی حسینی برای شرکت 
در دومین جشنواره بین المللی »کوثر عصمت« به کربلا 

رفته است، اظهار کرد: این مکان مقدس تنها مختص 

شیعیان نیست، بلکه برای سایر ادیان توحیدی نیز 
هست. سال گذشته برای نخستین بار به عراق سفر 

کردم و دوست داشتم بار دیگر به اینجا بیایم و آرزویم 
امسال برآورده شد و امسال برای شرکت در این 

جشنواره به کربلا آمدم.
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بـــا توجـــه بـــه نزدیـــک بـــودن روزهـــای پایانی 
ســـال و پیش بینـــی مـــوج تشـــرف زائـــران بـــه 
مشـــهدالرضا)ع(، آســـتان قـــدس رضـــوی 
پروژه هـــای متعـــدد بهســـازی اماکـــن متبرکه 
را آغـــاز کـــرده کـــه ســـاماندهی زیرگـــذر و 
پارکینگ هـــای حـــرم مطهـــر رضـــوی از جملـــه مهم تریـــن 

آن هاســـت.
بـــه گـــزارش آســـتان نیوز، بهینه ســـازی سیســـتم تهویـــه  
زیرگـــذر، ارتقـــای ســـطح ایمنـــی و افزایـــش علائـــم کنتـــرل 
ترافیک و همچنین اصلاح طرح هندســـی و خط کشـــی ها 
در زیرگـــذر و پارکینگ هـــا از جملـــه اقدام هایـــی اســـت کـــه 
به همت ســـازمان عمـــران و نگهـــداری حرم مطهـــر رضوی 
در ایـــن پروژه انجـــام خواهد شـــد تـــا زیرگذر حـــرم رضوی و 
پارکینگ هـــای آن با کیفیت بالاتـــری در اختیار زائـــران قرار 

بگیـــرد.

زیباسازی و هوشمندسازی ◾
معـــاون عمـــران ســـازمان عمـــران و نگهـــداری حـــرم مطهر 
رضـــوی در این بـــاره اظهـــار کـــرد: با توجـــه به حجـــم بالای 
پارک خودروهای زائران در پارکینگ های حرم مطهر در ایام 
پیک، پروژه ســـاماندهی زیرگذر و پارکینگ های حرم مطهر 
رضوی بـــه همت ســـازمان عمـــران و نگهـــداری آغاز شـــده 

اســـت تا شـــرایط بهتری برای ایـــن میزبانی فراهم شـــود.

بـه گفتـه مهنـدس حیـدر حیـدری، زیباسـازی و نورپـردازی 
متناسـب با معمـاری و فضـای پیرامونـی حرم مطهـر رضوی 
نیـز از دیگـر اقدام هایـی اسـت کـه در راسـتای سـاماندهی 
زیرگذر و پارکینگ ها در دستور کار قرار گرفته است و در این 

پـروژه اجرایـی می شـود.
حیدری هوشمندســـازی مدیریـــت پارکینگ هـــا در تمامی 
زیرسیســـتم های زیرگذر و پارکینگ ها را نیز از دیگر اهداف 
این پروژه ســـاماندهی برشـــمرد و ادامه داد: توزیع عادلانه 
و اســـتاندارد فضای پـــارک در پارکینگ ها به صـــورت کاملاً 
هوشـــمند اجـــرا می شـــود و این ســـامانه بـــه راننـــده کمک 
خواهـــد کرد تا بـــرای انتخـــاب مســـیر، محل پـــارک خودرو 
و خـــروج از پارکینگ، کمتریـــن زمان ممکـــن را صرف کند.

دهمین همایش علمی بین المللی اندیشه امام 
ــام الحسنُ  حسن مجتبی)ع( با عنوان »الإمِـ
علیهِ السلامُ وریــثُ البیتِ النبوی« با نظارت 
آستان مقدس حسینی و عباسی و با همکاری 
دانشکده ادبیات دانشگاه بابل، جمعیت علمی 

العمید، دانشگاه الکفیل و دانشگاه العمید برگزار می شود.
به گزارش »شبستان« محورهای این همایش عبارت اند از: 

زبان و ادبیات: بررســـی ویژگی های زبانی و ادبی ســـخنان امام 
حسن مجتبی)ع(، بررســـی متنی کلام امام)ع( یا بررسی کلام 
امام از نظر تأثیرپذیـــری از قرآن کریم و ســـخنان پیامبر)ص(، 
امیرالمؤمنیـــن)ع(، حضـــرت فاطمـــه زهـــرا)س( و کلام عرب و 
شـــیوه های بیان آن و همچنین تأثیرگذاری بـــر کلام اهل علم 
و ادبـــای پـــس از خـــود. پژوهشـــگران در این محـــور می توانند 
متون عربـــی که بـــه امـــام حســـن)ع( پرداخته اند را نیـــز مورد 

بررســـی قرار دهند.
پژوهش های اجتماعی، آموزشی و روان شناختی: این محور به 
بررسی مفاهیم اجتماعی، آموزشی و روان شناختی در کلام امام 

حسن مجتبی)ع( می پردازد. 
تفسیر، فقه و عقاید: این محور با جنبه علمی در کلام امام 
حسن مجتبی)ع( در مسائل مربوط به فهم قــرآن و سنت 
شریف، آرای فقهی و عقیدتی در کلام ایشان و اثر این آرا در بنای 
فکری و عقیدتی امت اسلامی، تلاش های امام حسن)ع( در 
روایت سنت شریف که در تألیفات علمای مسلمان مذاهب 

مختلف ذکر شده است، ارتباط دارد.
تاریخ و شرق شناسی: این محور به بررسی سیره امام حسن)ع( 
ــوادث زنــدگــی شریف ایــشــان در کــتــاب هــای مــورخــان و  و حـ
شرق شناسان و رویکردهای تاریخ نگاری و شرق شناسی نسبت 
به امام حسن)ع( و همچنین ضرورت برگزاری گفتمان علمی 
منطبق با تلاش هایی که به بررسی شخصیت امام و احسان 
ایشان و حضورشان در زندگی مسلمانان می پردازد.گفتنی 
است پژوهش ها باید به دو زبان عربی و انگلیسی نگاشته شده 
و پیش از این منتشر نشده باشند. پژوهش ها از طریق لینک
 https://forms.gle/qn5iCX2BYzrYkHJB9 
دریافت و آثــار پذیرفته شده پس از ارائــه در همایش در 

نشریه ویژه مجموعه مقالات کنفرانس چاپ می شود.

همایش علمی بین المللی اندیشه امام حسن مجتبیj آغاز پروژه بهسازی پارکینگ های حرم مطهر رضوی
معارف اهل بیت)ع(تسهیل زیارت

الثقة بالله 
ثمن لکل 
غال و 
سلم الی 
کل عال 
اطمینان و توکل به 
خدا بهای هر چیز 
گرانقیمت و نـردبان 
هر مقام بـالا و 
رفیعی است.

V

»حسینی« در خصوص سهمیه حج ۱۴۰۲  گفت: اولویت اول ۳۷ هزار نفری هستند که سال ۹۹ نام نویسی 
کردند اما به دلیل شیوع کرونا نتوانستند به حج مشرف شوند. ما از این زائران درخواست داریم سال آینده 

مشرف شوند، اما اگر نرفتند اولویت آن ها محفوظ است. اولویت دوم دارندگان فیش حج سال ۸۵  است گزیدهگزیده


